



## Comune di Bodio Lomnago

Provincia di Varese

### DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

<b>REGISTRO GENERALE</b>	
<b>Numero</b>	<b>Data</b>
<b>245</b>	<b>28-12-2022</b>

**Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata**

**Numero Progressivo Interno: 57**

**Responsabile del Servizio: TAMBORINI PAOLA**

<b>OGGETTO:</b>	<b>LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE DI VIA BAJ (AMBULATORIO COMUNALE E SEDE DELLA POLIZIA LOCALE). PNRR M2C4I2.2 - CODICE CUP: F34H22000510007</b>
-----------------	---

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06/04/2021 e s.m.i. si è proceduto ad assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2021- 2023 e s.m.i.;

Preso atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'arch. Paola Tamborini, nominata ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto del Sindaco n. 11 del 1/12/202, e che la stessa dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

Visto i Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29 – 37, della Legge 27.12.2019 n. 160, delle risorse finanziarie per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nella misura di Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, con previsione di inizio lavori per i Comuni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005

beneficiari del contributo entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

Preso atto che il Decreto Legge del 06.11.2021 n. 152 convertito nella Legge n. 233 del 29.12.2021 inserisce i suddetti finanziamenti nella Misura 2 Component 4 Investimento 2.2 dei fondi finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR;

Dato atto che il Comune di Bodio Lomnago, per effetto dei citati provvedimenti, è beneficiario del contributo in misura di €. 50.000,00 per l'anno corrente, e che questa Amministrazione ha avviato i lavori di efficientamento energetico presso l'immobile di proprietà sito in Via B. Baj 6 a Lomnago (quale sede della Polizia locale e Ambulatorio medico comunale);

Richiamati i seguenti atti:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n. 29/145 del 03/08/2022, per mezzo della quale è intervenuto nei confronti dello studio tecnico CSP di Prati Alessandro, avente sede in Mornago (VA), l'incarico professionale relativo ai servizi di progettazione definitiva ed esecutiva (accorpata in un unico livello di progettazione), contabilità e certificato di regolare esecuzione, dei lavori oggetto del presente atto;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 28/09/2022, di approvazione del progetto definitivo – esecutivo, agli atti di quest'Ente con protocollo n. 6616 in data 22.09.2022, per un importo complessivo di Euro 50.000,00, di cui per lavori da assoggettare a ribasso d'asta pari a Euro 23.046,35 (al netto degli oneri della sicurezza € 800,00 oltre IVA del 10%);

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n. 40/187 del 28/07/2022 per mezzo della quale è intervenuto nei confronti dell'Arch. Riccardo Garbetta, la spesa di Euro 1.200,00 oltre cassa previdenza del 4% e così complessivi Euro 1.248,00 (escluso di IVA in quanto in regime forfettario);

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n. 22/132 del 28/07/2022, per mezzo della quale è intervenuto nei confronti della Ditta VICARI&ALESSANDRO – con sede in Caronno Varesino - P. IVA 02861950125, per il ribasso del 4.972% arrotondato dal Sintema Sintel al 5% quindi per l'importo pari ad Euro 13.570,00 (IVA esclusa) la fornitura e posa in opera dei serramenti;

- la determinazione a contrarre n. 192 del 24/10/2022, del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia privata di quest'Ente, finalizzata all'indizione della procedura di gara - mediante affidamento diretto - per la fornitura e posa in opera dell'impianto fotovoltaico;

Considerato che a seguito degli affidamenti sopra citati si sono generate diverse somme di spesa per:

- diversa applicazione dell'IVA, nella misura del 22% sulla spesa complessiva per la fornitura dei serramenti e, non del 10% come invece indicato nel quadro economico;

- non applicazione dell'IVA sull'onorario netto determinato per l'affidamento dell'incarico professionale di coordinatore della sicurezza dell'arch. Riccardo Garbetta - poiché in regime forfettario; *si ritiene necessario dover provvedere al riassetto del quadro economico dell'opera in parola;*

Visto, inoltre, il quadro economico dell'opera di cui al progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 28/09/2022, dal quale si evidenzia che il costo complessivo dell'opera è stato, per mero errore formale, riportato in complessivi Euro 36.616,35 anziché in corretti Euro 37.416,35, per le ragioni sopra espresse, si procede con la rideterminazione del quadro economico oggetto del presente dispositivo, nei termini che seguono:

	DESCRIZIONE	IMPORTI:
A)	Lavori di fornitura e posa serramenti - aggiudicazione ditta Vicari & Alessandro	13.570,00 €
	IVA 22%	2.985,40 €

	totale costo posa e fornitura serramenti:	16.555,40 €
B)	Lavori di fornitura e installazione pannelli di fotovoltaico 6Kw - da assoggettare a ribasso d'asta	23.046,35 €
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	800,00 €
	Costo complessivo dei lavori di fornitura ed installazione del fotovoltaico, compreso oo. Sicurezza	23.846,35 €
	IVA 10%	2.384,64 €
	totale costo posa e fornitura fotovoltaico:	26.230,99 €
	<b>COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DI IVA DEL 10% E 22%</b>	<b>37.416,35 €</b>
C)	oneri funzioni tecniche - RUP 2% sull'imp. Lavori	748,33 €
B)	Progettazione impianto fotovoltaico	2.300,00 €
	cassa previdenziale 5%	115,00 €
	Iva 22%	531,30 €
D)	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	1.200,00 €
	Cassa previdenziale 4%	48,00 €
	Iva 22% (no, perché in regime forfettario)	0,00 €
	Imprevisti	2.270,98 €
	<b>TOTALE COSTO OPERA</b>	<b>50.000,00 €</b>

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento sono ancora in corso gli accertamenti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80, 83 e 90 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull'operatore economico che ha presentato miglior offerta per la fornitura e posa dei pannelli fotovoltaici;

Considerato che, il quadro economico dell'intero progetto oltre che della voce relativa all'esecuzione dei lavori contempla altre voci di spesa, tra cui le spese per imprevisti e la relativa I.V.A., le spese per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. lgs. 50/2016, configurate come somme a disposizione della Stazione Appaltante;

Vista la necessità di assumere idoneo impegno di spesa per le voci relative al quadro economico dei lavori di efficientamento energetico dell'immobile di proprietà comunale sito in Via B. Baj 6, ad oggi non ancora impegnate;

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici **CIG 9274015747** e **CUP F34H22000510007**;

Visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale di contabilità;

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. **11 del 1.12.2021**;

#### **DETERMINA**

DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del dispositivo del presente provvedimento;

DI PROCEDERE con la rideterminazione del quadro economico, nei termini che seguono:

	DESCRIZIONE	IMPORTI
A)	Lavori di fornitura e posa serramenti - aggiudicazione ditta Vicari & Alessandro	13.570,00 €
	IVA 22%	2.985,40 €
	totale costo posa e fornitura serramenti:	16.555,40 €
B)	Lavori di fornitura e installazione pannelli di fotovoltaico 6Kw - da assoggettare a ribasso d'asta	23.046,35 €
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	800,00 €
	Costo complessivo dei lavori di fornitura ed installazione del fotovoltaico, compreso oo. Sicurezza	23.846,35 €
	IVA 10%	2.384,64 €
	totale costo posa e fornitura fotovoltaico:	26.230,99 €
	<b>COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO DI IVA DEL 10% E 22%</b>	<b>37.416,35 €</b>
C)	oneri funzioni tecniche - RUP 2% sull'imp. Lavori	748,33 €
B)	Progettazione impianto fotovoltaico	2.300,00 €
	cassa previdenziale 5%	115,00 €
	Iva 22%	531,30 €
D)	Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	1.200,00 €
	Cassa previdenziale 4%	48,00 €

	Iva 22% (no, perché in regime forfettario)	0,00 €
	Imprevisti	2.270,98 €
	<b>TOTALE COSTO OPERA</b>	<b>50.000,00 €</b>

DI IMPEGNARE, nel bilancio 2022, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., le spese previste nel quadro economico dei lavori di efficientamento energetico dell'immobile di proprietà comunale in Via B. Baj 6, per l'importo complessivo pari ad Euro 29.250,30 come segue:

Eserc. Finanz.	2022	€ 29.250,30					
Missione	01	Programma	05	Titolo	2	Macroagg.	202
Cap./Art.	2090	Descrizione	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI - OPERE DI EFF. ENERGETICO				
Piano dei Conti finanziario			2.2.3.99.001				DI

PRECISARE che tale somma è finanziata con Decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29 – 37, della Legge 27.12.2019 n. 160, l'importo di Euro 50.000,00 e ricade nei fondi PNRR M2C4I.2.2;

DI ATTESTARE che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice **CUP: F34H22000510007**;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Arch. Paola Tamborini, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

DI PRECISARE che, anche ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il programma dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza;

**DETERMINAZIONE N.245 DEL 28-12-2022**

Il Responsabile del Servizio  
TAMBORINI PAOLA